Per i casi dubbi, il governatore della Bitinia era ricorso alla tortura delle schiave che, si diceva, servivano nei loro riti, e non aveva trovato altro che una superstizione riprovevole e smoderata (*superstitio prava, immodica*)²⁸. Traiano approvò, in un rescritto inviato a Plinio²⁹, la procedura seguita da questi nei

aut puniri soleat aut quaeri. nec mediocriter haesitavi sine aliquod discrimen aetatum an quamlibet teneri nihil a robustioribus differant, detur paenitentiae venia, an ei qui omnino Christianus fuit, desisse non prosit, nomen ipsum, si flagitiis careat, an flagitia cohaerentia nomini puniantur. interim in iis qui ad me tamquam Christiani deferebantur, hunc sum secutus modum. interrogavi ipsos an essent Christiani. confitentes iterum ac tertio interrogavi supplicium minatus: perseverantes duci iussi. neque enim dubitabam, quaecumque esset quod faterentur, pertinaciam certe et inflexibilem obstinationem debere puniri. fuerunt alii similis amentiae quos, quia cives Romani erant, adnotavi in urbem remittendos. mox ipso tractatu, ut fieri solet, diffundente se crimine plures species inciderunt. proposito est libellus sine auctore multorum nomina continens. qui negabant esse se Christianos aut fuisse, cum praeceunte me deos appellarent et imagini tuae ac vino supplicarent, praeterea maledicerent Christo, quorum nihil cogi posse dicuntur, qui sunt re vera Christiani, dimittendos esse putavi.

²⁸ PLINIO, *Epistulae*, 10.96.8; a proposito del Cristianesimo come *superstitio*, si veda LAURENS FRANCISCUS JANSSEN, 'Superstitio' and the persecution of the Christians, in *Vigiliae Christianae*, n. 33, 1979, pp. 131 ss.

²⁹ PLINIO, *Epistulae*, 10.97.1-2: *Actum quem debuisti, mi Secunde, in excutiendis causis eorum, qui Christiani ad te delati fuerant, secutus es. neque enim in universum aliquid, quod quasi certam formam habeat, constitui potest. conquirendi non sunt; si deferantur et arguantur, puniendi sunt, ita tamen, ut qui negaverit se Christianum esse idque re ipsa manifestum fecerit, id est supplicando dis nostris, quamvis suspectus in praeteritum, venia ex paenitentia impetret. sine auctore vero propositi libelli in nullo crimine locum habere debent: nam et pessimi exempli nec nostril saeculi est; sul rescritto di Traiano, si vedano ALBERT EHRHARD, *Base legale delle persecuzioni cristiane*, in *La Chiesa dei martiri*, tr. it., Istituto Geografico De Agostini, Firenze, 1947, pp. 13 ss., ora in SERAFINO PRETE, *Cristianesimo e**

processi contro i cristiani ed affermò – dopo aver chiarito che non si poteva adottare una normativa generale che dettasse una regolamentazione precisa – che questi non andavano cercati, ma qualora fossero denunciati, e ne fosse dimostrata la colpevolezza, andavano puniti. Quelli che, però, negavano di essere cristiani e lo provavano con i fatti, rivolgendo suppliche agli dei dei Romani, anche se sospettati per il passato, andavano perdonati per l'avvenuto pentimento. Non si doveva dar seguito, però, alle denunce anonime.